
 
1

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind constituirea echipei mobile pentru interventia de urgenta in 

cazurile de violenta domestica 
 

Având în vedere:  
- Adresa DGASPC Olt numărul 74760/SEI/11.10.2019 transmisă instituției noastre și 

integistrată sub numărul 4126 din 11.10.2019 
- Prevederile Art.351și Art.352din Legea nr.217/2003 pentru prevenirea și combaterea 

violenței în familie și 
- Prevederile Art.1 și Art.2 din Anexa la Ordinul nr. 2525/2018 privind aprobarea 

Procedurii pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică  
- Prevederile Art. 112 alin.3 lit.o) din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale cu 

modificările si completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr 197/2012 privind asigurarea calitatii in domeniul serviciilor 

sociale cu modificările si completările ulterioare; 
-  Prevederile HG nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calitatii in domeniul serviciilor sociale 
cu modificările si completările ulterioare; 

- Prevederile HG nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum si a regulamentelor-cadru de organizare si functionare a serviciilor sociale cu 
modificările si completările ulterioare; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 61/2017 referitor la 
aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2018 

- Raportul de necesitate înregistrat sub numărul nr. 4127 din 11.10.2019, întocmit de 
domnul Tănase Lucian, primarul comunei; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  4128 din 
11.10.2019  

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 4215 din  22.10.2019, întrunită în data de 22.10.2019 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 4129 din 11.10.2019 
În temeiul art. 139 alin 1, art. 140 alin. 1 raportat la art. 129 alin. 4 litera a din 

Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 



 
2

Art.1. Se constituie echipa mobilă pentru interventia de urgenta in cazurile de violenta 
domestica în comuna Sârbii-Măgura, în următoarea componență: 

Pirciu Mariana – inspector superior în cadrul compartimentului asistență social din 
aparatul propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura – coordonator 
echipă mobilă 

Mucioiu Mihaela Florina – referent în cadrul compartimentului asistență social din 
aparatul propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura – membru- 

Nițulescu Viorica Dorina – asistent medical comunitar – membru – 
Călin Nicușor – agent principal șef post poliție Sârbii-Măgura, sau înlocuitorul 

acestuia – membru- 
Art.2. Echipa mobilă va verifica semnalările privind situațiile de violență domestică, 

cu sprijinul organelor de poliție de pe teritorul comunei Sârbii-Măgura. 
Art.3.  Pentru intervențiile de urgență, echipa mobilă va folosi mijlocul de transport 

proprietatea Consiliului Local Sârbii-Măgura. 
Art.4. Echipa mobilă constiuită conform Art. 1 va îndeplini atribuțiile stabilite 

conform Art. 3 din Anexa la Ordinul nr. 2525/2018 privind aprobarea Procedurii pentru 
intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică 

 Art.5. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.6.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
Nr.41                                                          24.10.2019 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
         Ilie Ionescu                                                                  Secretar, 

                                                                   Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 



 
3

Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 228 din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ 


